



ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ
ΕΠΙΤΡΟΠΗ

Βρυξέλλες, 4.3.2016
COM(2016) 141 final

**ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΠΡΟΣ ΤΟ ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΙΟ ΚΑΙ ΤΟ
ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ**

**Έκθεση προόδου για την εφαρμογή της προσέγγισης των κέντρων πρώτης υποδοχής
στην Ελλάδα**

Στο πλαίσιο της άμεσης δράσης για να υποστηριχθούν τα κράτη μέλη που αντιμετωπίζουν έντονες μεταναστευτικές πιέσεις στα εξωτερικά σύνορα της ΕΕ, το ευρωπαϊκό πρόγραμμα δράσης για τη μετανάστευση που εγκρίθηκε τον Μάιο του 2015 καθόρισε μια νέα προσέγγιση που βασίζεται σε «κέντρα πρώτης υποδοχής» (hotspot)¹. Η Ελλάδα και η Ιταλία είναι τα δύο κράτη μέλη στα οποία εφαρμόζεται επί του παρόντος αυτή η προσέγγιση που βασίζεται σε κέντρα πρώτης υποδοχής.

Βάσει της προσέγγισης αυτής, όλοι οι αρμόδιοι οργανισμοί της ΕΕ και εμπειρογνώμονες από τα κράτη μέλη συνεργάζονται επιτόπου με τις εθνικές και τοπικές αρχές ώστε να βοηθηθούν τα οικεία κράτη μέλη να εκπληρώσουν τις υποχρεώσεις τους βάσει του δικαίου της ΕΕ. Έχουν προσδιοριστεί πέντε βασικοί τομείς: εγκαθίδρυση λειτουργικών κέντρων πρώτης υποδοχής, εφαρμογή των αποφάσεων μετεγκατάστασης, εξασφάλιση αποτελεσματικής επιστροφής των μεταναστών που δεν δικαιούνται διεθνή προστασία, βελτίωση της συνοριακής διαχείρισης και δημιουργία επαρκούς και κατάλληλης ικανότητας υποδοχής.

Τον Σεπτέμβριο του 2015, η Επιτροπή πραγματοποίησε ένα ακόμη βήμα καθορίζοντας τις δράσεις προτεραιότητας που πρέπει να αναλάβει η ΕΕ για την αντιμετώπιση της προσφυγικής κρίσης². Σε αυτές περιλαμβάνονται η πλήρης λειτουργία του προγράμματος μετεγκατάστασης και των ομάδων στήριξης για τη διαχείριση των μεταναστευτικών ροών που δραστηριοποιούνται σε κέντρα πρώτης υποδοχής. Στη συνέχεια, η Επιτροπή εξέδωσε τον Οκτώβριο έκθεση για την κατάσταση όσον αφορά την εφαρμογή των δράσεων προτεραιότητας³. Σε αυτήν περιλήφθηκαν λεπτομερείς πληροφορίες σχετικά με τα επόμενα βήματα που απαιτούνται στους βασικούς τομείς, συμπεριλαμβανομένων συγκεκριμένων δράσεων που πρέπει να υλοποιηθούν από την Ελλάδα.

Τον Δεκέμβριο του 2015, η Επιτροπή εξέδωσε λεπτομερή έκθεση σχετικά με την εφαρμογή της προσέγγισης των κέντρων πρώτης υποδοχής στην Ελλάδα στους πέντε τομείς που αναφέρονται ανωτέρω⁴. Στις 10 Φεβρουαρίου, η Επιτροπή υπέβαλε έκθεση σχετικά με τη συνολική εφαρμογή των δράσεων προτεραιότητας⁵, στην οποία επισυνάφθηκε έκθεση για την υφιστάμενη κατάσταση στην Ελλάδα.

Για να στηρίξει την Ελλάδα στην εφαρμογή των δράσεων προτεραιότητας, η ΕΕ επέδειξε σταθερή αλληλεγγύη προς την Ελλάδα μέσω της ουσιαστικής χρηματοδοτικής στήριξης που παρέχεται στη χώρα, ιδίως κατά τη διάρκεια των τελευταίων μηνών. Επιπλέον των συνολικών κονδυλίων για τα εθνικά προγράμματα της Ελλάδας στο πλαίσιο του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (TAME) και του Ταμείου Εσωτερικής Ασφάλειας (TEA), που ανέρχονται σε 509 εκατ. EUR για την περίοδο 2014-2020, έχει επίσης χορηγηθεί κατά το παρελθόν έτος σημαντική βοήθεια έκτακτης ανάγκης περίπου 150 εκατ. EUR στο πλαίσιο

¹ Ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Ευρωπαϊκό πρόγραμμα δράσης για τη μετανάστευση» (COM(2015) 240 της 13ης Μαΐου 2015).

² Ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Διαχείριση της προσφυγικής κρίσης: άμεσα επιχειρησιακά, δημοσιονομικά και νομικά μέτρα στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος δράσης για τη μετανάστευση» (COM(2015) 490 της 23ης Σεπτεμβρίου 2015).

³ Ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Διαχείριση της προσφυγικής κρίσης: η κατάσταση όσον αφορά την εφαρμογή των δράσεων προτεραιότητας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος δράσης για τη μετανάστευση» (COM(2015) 510 της 14ης Οκτωβρίου 2015).

⁴ Ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Έκθεση προόδου σχετικά με την εφαρμογή των κέντρων πρώτης υποδοχής στην Ελλάδα» (COM(2015) 678 της 15ης Δεκεμβρίου 2015).

⁵ Ανακοίνωση της Επιτροπής με τίτλο «Η κατάσταση όσον αφορά την εφαρμογή των δράσεων προτεραιότητας στο πλαίσιο του ευρωπαϊκού προγράμματος δράσης για τη μετανάστευση» (COM(2016)85 της 10ης Φεβρουαρίου 2016).

τόσο του TAME όσο και του TEA. Στο πλαίσιο των εθνικών προγραμμάτων πραγματοποιήθηκαν πληρωμές προχρηματοδότησης ύψους περίπου 70 εκατ. EUR (33 εκατ. EUR για το 2014/15 και 37 εκατ. EUR για το 2016), ενώ για τη βοήθεια έκτακτης ανάγκης διατέθηκαν πληρωμές προχρηματοδότησης ύψους περίπου 70,3 εκατ. EUR.

Εάν συνυπολογιστούν τα κονδύλια στο πλαίσιο των εθνικών της προγραμμάτων και η βοήθεια έκτακτης ανάγκης που χορηγήθηκε προς όφελος της χώρας μέχρι σήμερα, η Ελλάδα είναι η πρώτη δικαιούχος ενωσιακής χρηματοδότησης στον τομέα των εσωτερικών υποθέσεων, με συνολικό ποσό περίπου 660 εκατ. EUR. Η Ελλάδα θα πρέπει να κάνει την καλύτερη δυνατή χρήση όλων των διαθέσιμων πόρων στο πλαίσιο των εθνικών της προγραμμάτων και επίσης να αξιοποιήσει πλήρως τις δυνατότητες που προσφέρονται από άλλους χρηματοδοτικούς μηχανισμούς της ΕΕ, όπως τα ΕΔΕΤ (διαρθρωτικά και επενδυτικά ταμεία).

Στο παράρτημα της παρούσας έκθεσης επικαιροποιείται η ανάλυση της 10^{ης} Φεβρουαρίου, με τον απολογισμό της υλοποίησης των δράσεων προτεραιότητας στους πέντε τομείς που αναφέρονται ανωτέρω και τα μέτρα που πρέπει ακόμη να ληφθούν.

Παράρτημα:

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015		Πρόοδος εργασιών
Περιοχές κέντρων πρώτης υποδοχής (hotspot)	Η Ελλάδα πρέπει να ολοκληρώσει την κατασκευή των κέντρων πρώτης υποδοχής στη Λέσβο, στη Λέρο και στη Χίο, σύμφωνα με το προβλεπόμενο χρονοδιάγραμμα. Οι κατασκευαστικές εργασίες στην Κω θα πρέπει να ξεκινήσουν άμεσα, ενώ στη Σάμο η τοποθεσία για την ανάπτυξη του κέντρου πρώτης υποδοχής θα πρέπει να καθοριστεί έως τα τέλη Ιανουαρίου.	✓ Έχουν τεθεί σε λειτουργία τέσσερα κέντρα πρώτης υποδοχής (σε Λέσβο, Χίο, Σάμο και Λέρο) με τη βοήθεια και υπό τον προσωρινό συντονισμό του στρατού, παρόλο που απομένει να ολοκληρωθούν αρκετές δράσεις ώστε να λειτουργήσουν στο μέγιστο των δυνατοτήτων τους (π.χ. τρίτη γραμμή καταγραφής στη Λέσβο, ολοκλήρωση καταλυμάτων στη Σάμο, ορισμένες υπηρεσίες στη Λέρο και τη Σάμο, κ.λπ.). X Τα έργα ξεκίνησαν στην Κω (πρώην στρατόπεδο Πυλί) και το κέντρο πρώτης υποδοχής θα μπορούσε να λειτουργεί εν μέρει έως τις 4 Μαρτίου. X Η εθνική διαδικασία σύναψης συμβάσεων για τις υπηρεσίες που είναι αναγκαίες για τη λειτουργία των κέντρων πρώτης υποδοχής (δηλαδή τροφοδοσία, καθαριότητα) δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί. Ο ελληνικός στρατός δρομολογεί την τρέχουσα εβδομάδα ταχεία διαδικασία σύναψης συμβάσεων για τις ακόλουθες υπηρεσίες: μεταφορά, τροφοδοσία, ιατρικές υπηρεσίες, καθαρισμός για όλα τα κέντρα πρώτης υποδοχής και τα κέντρα υποδοχής.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Η Ελλάδα θα πρέπει, σε συνεργασία με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, τους οργανισμούς της ΕΕ και την Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες, να βελτιστοποιήσει την οργάνωση των κέντρων πρώτης υποδοχής με βάση την αξιολόγηση των αναγκών για κάθε νησί και με βάση τα πορίσματα του διοργανικού πιλοτικού σχεδίου. Στο πλαίσιο αυτό, θα πρέπει να καθοριστεί ένα διαρθρωμένο σύστημα αποβίβασης στα επίσημα σημεία αποβίβασης, καθώς και μεταφοράς προς τις περιοχές των κέντρων πρώτης υποδοχής. ✓ Ομάδες παράκτιων περιπολιών αναπτύχθηκαν από τον Frontex, στη Λέσβο, τη Χίο και τη Σάμο. Στη Λέρο οι διαδικασίες αποβίβασης γίνονται με ελεγχόμενο τρόπο: σχεδόν το 100 % των αφίξεων πραγματοποιούνται στο Φαρμακονήσι και, στη συνέχεια, οι μετανάστες μεταφέρονται στη Λέρο από την ακτοφυλακή και το προσωπικό του Frontex. ✓ Προσωρινά, οι τοπικές αρχές ανέλαβαν την ευθύνη για το συντονισμό της μεταφοράς των μεταναστών από τα σημεία αποβίβασης στα κέντρα καταγραφής και από τα κέντρα καταγραφής στα λιμάνια. Η κυβέρνηση δεσμεύτηκε να καταθέσει τη νομική πράξη πλαίσιο (υπό μορφή τροποποιήσεων του νόμου 3907/2011) σχετικά με τη δημιουργία και τους μηχανισμούς συντονισμού των κέντρων πρώτης υποδοχής στο Κοινοβούλιο την εβδομάδα της 7ης Μαρτίου. Μόλις θεσπιστεί η νομική πράξη πλαίσιο, θα εγκριθούν τυποποιημένες διαδικασίες λειτουργίας με κοινή υπουργική απόφαση η οποία θα καθορίζει τους ρόλους και τις διαδικασίες σχετικά με τη διαχείριση των κέντρων πρώτης υποδοχής. X Θα πρέπει σύντομα να διατεθεί επαρκής αριθμός λεωφορείων, ώστε να αναβαθμιστεί περαιτέρω το σύστημα αποβίβασης στα νησιά. Τα κράτη μέλη θα πρέπει να ανταποκριθούν άμεσα στο αίτημα για λεωφορεία στο πλαίσιο του ενωσιακού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας (UCPM). X Πρέπει να οργανωθεί η μεταφορά όσων δεν χρήζουν διεθνούς προστασίας απευθείας από τις περιοχές των κέντρων πρώτης υποδοχής στις διαθέσιμες εγκαταστάσεις κράτησης.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Με βάση λεπτομερή εκτίμηση των αναγκών, τα κράτη μέλη θα πρέπει να διαθέσουν τους αναγκαίους εμπειρογνώμονες προκειμένου να εξασφαλίσουν την πλήρη ανάπτυξη των κέντρων πρώτης υποδοχής το συντομότερο δυνατόν μετά την ολοκλήρωση των κατασκευαστικών εργασιών. Η Ελλάδα πρέπει με τη σειρά της να εξασφαλίσει ότι υπάρχει επαρκής αριθμός επικεφαλής ομάδων καθώς και επαρκές προσωπικό ασφαλείας στα κέντρα πρώτης υποδοχής. X Η Ελληνική Αστυνομία θα πρέπει να αυξήσει περαιτέρω την παρουσία της στις εγκαταστάσεις των κέντρων πρώτης υποδοχής, προκειμένου να διασφαλιστεί η ασφάλεια των εγκαταστάσεων και του επιτόπιου προσωπικού των οργανισμών. X Ο Frontex και η Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Υποστήριξης για το Άσυλο (ΕΥΥΑ) ενίσχυσαν την παρουσία τους (επί του παρόντος σε 516 και 14 υπαλλήλους αντίστοιχα), αλλά υπάρχει ακόμη ανάγκη για περισσότερους εμπειρογνώμονες, ιδίως εφόσον τεθούν σε λειτουργία πρόσθετα κέντρα πρώτης υποδοχής. Τα κράτη μέλη δεν διαθέσαν επαρκείς εμπειρογνώμονες. X Η Ελλάδα θα πρέπει να ολοκληρώσει τη διαδικασία αποστολής επικεφαλής ομάδων.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Η Ελλάδα θα πρέπει να προμηθευτεί - χωρίς περαιτέρω καθυστέρηση και ακολουθώντας ταχείες/απλουστευμένες διαδικασίες που προβλέπονται στις οδηγίες 2004/18/EK και 2014/24/EE σε «επείγουσες» ή «εξαιρετικά επείγουσες περιπτώσεις» - τα αναγκαία πρόσθετα μηχανήματα λήψης δακτυλικών αποτυπωμάτων. Όσον αφορά την καταγραφή (Eurodac): ✓Η ΕΥΥΑ έχει παραγγείλει την πρώτη παρτίδα 25 σταθμών λήψης δακτυλικών αποτυπωμάτων. Η εν λόγω παρτίδα έχει ήδη παραδοθεί. Δεύτερη παρτίδα 65 σταθμών λήψης δακτυλικών αποτυπωμάτων έχει παραγγελθεί από την ΕΥΥΑ και παραδίδεται. ✓Η Ελληνική Αστυνομία έχει προμηθευτεί 6 σταθμούς λήψης δακτυλικών αποτυπωμάτων, οι οποίοι απεστάλησαν στη Λέσβο. ✓Τόσο η Επιτροπή όσο και ο Frontex έχουν παρατηρήσει ότι έχει σημειωθεί σημαντική πρόοδος μετά τον Σεπτέμβριο του 2015 και επί του παρόντος όλοι οι μετανάστες άνω των 14 ετών που παραπέμπονται στα κέντρα πρώτης υποδοχής καταγράφονται σύμφωνα με τον κώδικα συνόρων του Σένγκεν. X Οι συνδέσεις των σταθμών Eurodac στο δίκτυο πληροφορικής και η χωρητικότητα του κεντρικού εξυπηρετητή δεν χαρακτηρίζονται ακόμη από ασφάλεια και αξιοπιστία. Η Επιτροπή και ο οργανισμός eu-LISA στηρίζουν την ελληνική αστυνομία ώστε να βελτιώσει τη λειτουργικότητα των συστημάτων της ΤΠ και να ενισχύσει την ικανότητά της να υποστηρίζει πλήρως το σύστημα καταγραφής.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Τα συστήματα τεχνολογίας των πληροφοριών (ΤΠ) θα πρέπει να επικαιροποιηθούν για την ανάπτυξη πρώτον ενός πλήρως αυτοματοποιημένου συστήματος αναγνώρισης δακτυλικών αποτυπωμάτων (AFIS) και στη συνέχεια, για την εξασφάλιση της διασύνδεσης μεταξύ εθνικών και ενωσιακών/διεθνών βάσεων δεδομένων, επιτρέποντας έτσι τον πλήρη έλεγχο των αφικνούμενων μεταναστών με τη χρήση του συστήματος πληροφοριών Σένγκεν (SIS) II και των βάσεων δεδομένων της Ιντερπόλ για κλαπέντα και απολεσθέντα ταξιδιωτικά έγγραφα (STLD).	Όσον αφορά τους ελέγχους ασφαλείας: ✓ Στα κέντρα πρώτης υποδοχής είναι πλέον διαθέσιμοι, από τεχνικής πλευράς, τερματικοί σταθμοί που επιτρέπουν τη διενέργεια ελέγχων με τη χρήση βάσεων δεδομένων SIS, Ιντερπόλ και Ευρωπόλ, πέρα από την εθνική αστυνομική βάση δεδομένων για υπηκόους τρίτων χωρών. ✓ Έχει υποβληθεί αίτηση στην Ευρωπόλ προκειμένου να εξασφαλιστεί πρόσβαση στη βάση δεδομένων της για ελέγχους ασφαλείας. ✓ Το ενιαίο σύστημα αυτοματοποιημένης πρόσβασης στις οικείες βάσεις δεδομένων ασφαλείας (εθνικές, SIS και Ιντερπόλ), έχει αρχίσει να λειτουργεί σε όλα τα κέντρα πρώτης υποδοχής. X Πρέπει να θεσπιστούν συστηματικοί έλεγχοι με τη χρήση βάσεων αυτών, καθώς και η σχετική παρακολούθηση. Θα πρέπει να αναπτυχθεί περαιτέρω ένα πλήρες αυτοματοποιημένο σύστημα αναγνώρισης δακτυλικών αποτυπωμάτων.
Η Ελλάδα, με την υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και των οργανισμών της ΕΕ, θα πρέπει να καθορίσει τις ανάγκες για πολιτιστικούς διαμεσολαβητές / διερμηνείς και να ενισχύσει την παρουσία τους στα κέντρα πρώτης υποδοχής.	X Οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να προσδιορίσουν τις ανάγκες τους σε πολιτιστικούς διαμεσολαβητές / διερμηνείς. X Οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να συστήσουν επιτόπια ομάδα διερμηνέων, ενδεχομένως μέσω σύμβασης-πλαίσιο, που να είναι σε θέση να παρέχει υπηρεσίες διερμηνείας σε σύντομο χρονικό διάστημα.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Πρέπει να βελτιωθεί περαιτέρω ο συντονισμός, με τη συστηματική και αποτελεσματική χρήση των μηχανισμών συντονισμού που έχουν συσταθεί. Οι διορισμένοι συντονιστές για τα νησιά θα πρέπει να είναι εξουσιοδοτημένοι με ειδική εντολή να συντονίζουν όλους τους σχετικούς εμπλεκόμενους κυβερνητικούς και μη κυβερνητικούς φορείς στις τοποθεσίες των κέντρων πρώτης υποδοχής.	✓ Το σχέδιο πράξης για τη δημιουργία των κέντρων πρώτης υποδοχής (βλ. ανωτέρω) θα περιλαμβάνει ειδικές διατάξεις για τον διορισμό των συντονιστών των κέντρων πρώτης υποδοχής, των συντονιστών της αστυνομίας και των ειδικών συντονιστών για τη διαχείριση της σχέσης με όλους τους εμπλεκόμενους στη διαδικασία των κέντρων πρώτης υποδοχής. X Μόλις θεσπιστεί η νέα νομοθεσία, οι ελληνικές αρχές πρέπει να ακολουθήσουν άμεσα τη σχετική διαδικασία και να ορίσουν τους μόνιμους συντονιστές για τα κέντρα πρώτης υποδοχής που προβλέπει η προσφάτως θεσπισθείσα νομοθεσία.
Η Ευρωπόλ θα πρέπει να ενισχύσει την παρουσία της στην Ελλάδα και να συνάψει επιχειρησιακές συμφωνίες με τις ελληνικές αρχές προκειμένου να τις στηρίξει στην καταπολέμηση της παράνομης διακίνησης. Η υποστήριξη θα πρέπει να περιλαμβάνει την έναρξη οικονομικών ερευνών, ενέργειες για την πάταξη της πλαστογραφίας εγγράφων και καλύτερη χρήση των δικτύων Αξιωματικών Συνδέσμων Μετανάστευσης (ILO) σε τρίτες χώρες ως πηγών σχετικών πληροφοριών.	✓ Αξιωματικός σύνδεσμος της Ευρωπόλ υπάρχει στη Λέσβο, καθώς και στην Περιφερειακή Ειδική Ομάδα της ΕΕ στον Πειραιά. ✓ Ειδικοί εμπειρογνώμονες περί εγγράφων (ALDO) χρησιμοποιούνται από τον Frontex σε όλες τις περιοχές κέντρων πρώτης υποδοχής σε συνδυασμό με ειδικό εξοπλισμό για τον εντοπισμό πλαστών και παραποιημένων εγγράφων. X Η ελληνική αστυνομία αποφάσισε να χρησιμοποιεί σε όλα τα κέντρα πρώτης υποδοχής ένα νέο και πιο σύνθετο έγγραφο καταγραφής που θα περιλαμβάνει χαρακτηριστικά ασφαλείας. Ωστόσο, αν και χρησιμοποιείται ήδη μια νέα σφραγίδα, το χαρτί ασφαλείας δεν επαρκεί ακόμη. X Η Ελλάδα θα πρέπει να προμηθευτεί περισσότερο εξοπλισμό για την ανίχνευση πλαστών και παραποιημένων εγγράφων. Αναμένεται ότι θα υποβληθεί εν προκειμένω αίτηση χρηματοδότησης. X Οι ελληνικές αρχές πρέπει να εξασφαλίζουν την κατάλληλη συνέχεια σε περιπτώσεις εντοπισμού πλαστών και παραποιημένων εγγράφων και να ενισχύσουν τις επιχειρήσεις επιβολής του νόμου στα νησιά, ώστε να περιορίσουν την παράνομη διακίνηση.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Η ελληνική αστυνομία θα πρέπει να παρέχει εκπαίδευση σε αστυνομικούς που τοποθετούνται στα κέντρα πρώτης υποδοχής για τον εντοπισμό παραπονημένων εγγράφων.
Μετεγκατάσταση	✓ Η Υπηρεσία Ασύλου είναι σε λειτουργία στη Λέσβο και στη Σάμο. Η ΕΥΥΑ έχει αποστείλει εμπειρογνώμονες στη Σάμο για την παροχή πληροφοριών, συμπεριλαμβανομένων ενημερωτικών φυλλαδίων. X Σε όλα τα κέντρα πρώτης υποδοχής θα πρέπει να παρέχονται συστηματικά πληροφορίες στους μετανάστες σχετικά με τα δικαιώματά τους ως αιτούντων άσυλο και τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις τους στο πλαίσιο του καθεστώτος μετεγκατάστασης. Η Υπηρεσία Ασύλου και η ΕΥΥΑ θα πρέπει να αποστείλουν εμπειρογνώμονες για τον σκοπό αυτό στις υπόλοιπες περιοχές κέντρων πρώτης υποδοχής. X Πιο πολλά κράτη μέλη θα πρέπει να εκπονήσουν ενημερωτικό υλικό για τα άτομα που πρόκειται να μετεγκατασταθούν (μόνο λίγα κράτη μέλη - Βέλγιο, Ιρλανδία, Πολωνία και Πορτογαλία - έχουν εκδώσει το υλικό αυτό μέχρι σήμερα). Η ΕΥΥΑ καθοδηγεί επίσης διαδικασία για τον συντονισμό της παροχής πληροφοριών πριν από την αναχώρηση από τα κράτη μέλη μετεγκατάστασης (εκπονούνται κατευθυντήριες γραμμές).

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Πρέπει να αυξηθεί σημαντικά η ικανότητα καταχώρισης και επεξεργασίας των αιτήσεων ασύλου. Για τον σκοπό αυτό, η ελληνική Υπηρεσία Ασύλου προτίθεται να προσλάβει 40 επιπλέον υπαλλήλους έως τα μέσα Φεβρουαρίου, γεγονός που αναμένεται να αυξήσει την ικανότητά της ώστε να είναι σε θέση να καταχωρίζει 100-120 αιτήσεις ημερησίως. Χρειάζονται περαιτέρω αυξήσεις προσωπικού για επιτάχυνση των καταγραφών, όπως απαιτείται.	✓ Η ΕΥΥΑ στηρίζει τις ελληνικές αρχές στη Λέσβο και τη Σάμο κατά τον έλεγχο της υπηκοότητας των αιτούντων μετεγκατάσταση. ✓ Θα προσληφθούν 37 άτομα έως τον Απρίλιο και (έως και) 40 άτομα επιπλέον τον Ιούνιο του 2016. Οι υπόλοιπες θέσεις που προβλέπονται θα καλυφθούν κατά τον Ιανουάριο του 2017. Η αναγκαία χρηματοδότηση εξασφαλίζεται μέσω της χρηματοδότησης έκτακτης ανάγκης στο πλαίσιο του Ταμείου Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης (TAME). ✓ Τις προσεχείς ημέρες δρομολογείται επίσης πιλοτικό σχέδιο για την αύξηση της ικανότητας καταγραφής με την υποστήριξη της ΕΥΥΑ.
Τα κράτη μέλη θα πρέπει να μειώσουν σημαντικά τον χρόνο αντίδρασης στις αιτήσεις μετεγκατάστασης που υποβάλλουν οι ελληνικές αρχές (και να απέχουν από τη διενέργεια υπερβολικών ελέγχων ad hoc στην Ελλάδα).	X Οι απαντήσεις των κρατών μελών στις αιτήσεις μετεγκατάστασης εξακολουθούν επίσης να είναι αργές και αυτό ευθύνεται εν μέρει για το σημαντικό ποσοστό απόσυρσης από τη διαδικασία μετεγκατάστασης. X Τα κράτη μέλη δεν παρέχουν επαρκείς πληροφορίες εκ των προτέρων για τον προγραμματισμό τους όσον αφορά τη μετεγκατάσταση. Αυτό είναι απολύτως απαραίτητο προκειμένου να μπορέσουν οι ελληνικές αρχές να αυξήσουν την αποτελεσματικότητα της διαδικασίας. X Αρκετά κράτη μέλη ζητούν να διενεργούνται συστηματικά συνεντεύξεις ασφαλείας.
Τα κράτη μέλη θα πρέπει να αυξήσουν σημαντικά τις δεσμεύσεις που αναλαμβάνουν στο πλαίσιο του προγράμματος μετεγκατάστασης.	X Ανεπαρκείς δεσμεύσεις και αριθμός ατόμων που μετεγκαταστάθηκαν: Μέχρι τις 2 Μαρτίου, μόνο 16 κράτη μέλη είχαν αναλάβει δεσμεύσεις μετεγκατάστασης έναντι της Ελλάδας. Πρέπει επίσης να σημειωθεί ότι κατά τις τελευταίες δύο εβδομάδες έχουν αυξηθεί σημαντικά οι δεσμεύσεις από κράτη μέλη και επί του παρόντος υπερβαίνουν τον αριθμό των καταγεγραμμένων από την Ελλάδα αιτούντων που είναι επιλέξιμοι για μετεγκατάσταση.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Πρόσθετα μέτρα που προσδιορίστηκαν μετά την έγκριση της ανακοίνωσης τον Δεκέμβριο Συνολικά 123 αιτούντες μετεγκατάσταση διέφυγαν και 88 παραιτήθηκαν από την αίτησή τους από την έναρξη του προγράμματος Ένας ασυνόδευτος ανήλικος έχει μεταφερθεί στη Φινλανδία. Εξακολουθούν να εκκρεμούν 10 αιτήσεις, από τις οποίες οι 3 έγιναν δεκτές και πάλι από τη Φινλανδία μετά από την έναρξη της διαδικασίας μετεγκατάστασης	X Η Ελλάδα θα πρέπει να διασφαλίσει ότι οι αιτούντες άσυλο προς μετεγκατάσταση συγκεντρώνονται σε ειδικές εγκαταστάσεις όπου η υπόθεσή τους μπορεί να παρακολουθείται εκ του σύνεγγυς. X Τα κράτη μέλη θα πρέπει να οριστικοποιήσουν, σε συνεργασία με την ΕΥΥΑ, στοχοθετημένο ενημερωτικό υλικό. Το υλικό αυτό θα πρέπει να παρέχεται στους αιτούντες άσυλο οι οποίοι πρόκειται να μετεγκατασταθούν όταν τους κοινοποιηθεί η χώρα προορισμού (βλ. ανωτέρω).
	X Η Ελλάδα πρέπει να ολοκληρώσει τη θέσπιση ειδικών διαδικασιών για τη μεταφορά ασυνόδευτων ανηλίκων. X Τα κράτη μέλη θα πρέπει να δεσμευθούν για ειδικές θέσεις για ασυνόδευτους ανηλίκους.
Ορισμένα κράτη μέλη έχουν επικαλεσθεί κριτήρια διαφορετικά από εκείνα που προβλέπονται στην απόφαση του Συμβουλίου κατά την απόρριψη αιτήσεων μετεγκατάστασης.	X Τα κράτη μέλη θα πρέπει να εφαρμόσουν αυστηρά τα κριτήρια που προβλέπει η απόφαση του Συμβουλίου κατά την απόρριψη αιτήσεων μετεγκατάστασης. Ειδικότερα, οι αιτήσεις μετεγκατάστασης δεν μπορούν να απορρίπτονται για λόγους που συνδέονται με τις προτιμήσεις που εξέφρασε το κράτος μέλος σχετικά με το προφίλ των αιτούντων που πρόκειται να μετεγκατασταθούν.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Επιστροφή Οι ελληνικές αρχές πρέπει να αναπτύξουν σαφή στρατηγική για τις αναγκαστικές επιστροφές, προσδιορίζοντας τις τρίτες χώρες με τις οποίες να αρχίσουν διαπραγματεύσεις κατά προτεραιότητα και αντιμετωπίζοντας τις ελλείψεις του συστήματος κράτησης. Η Ελλάδα πρέπει να απλοποιήσει τις διοικητικές διαδικασίες της ώστε να υπάρχει δυνατότητα γρήγορων επιστροφών.	✓ Η Ελλάδα χρησιμοποιεί απλουστευμένες διαδικασίες για την έκδοση αποφάσεων επιστροφής για υπηκόους τρίτων χωρών που δεν δικαιούνται προστασία. ✓ Ο Frontex ξεκίνησε στις 15 Φεβρουαρίου επιχειρησιακό σχέδιο στήριξης της Ελλάδας, της Ιταλίας και της Βουλγαρίας. X Η Ελλάδα, από κοινού με την Επιτροπή και με την τεχνική στήριξη του Frontex, θα πρέπει να συμφωνήσουν, ως ζήτημα προτεραιότητας, σε μια σαφή πορεία υλοποίησης για τις δραστηριότητες επιστροφής και επανεισδοχής, με βάση ένα σαφές χρονοδιάγραμμα και εκτίμηση των αναγκών εκ μέρους της Ελλάδας, παρέχοντας υποστήριξη σε όλα τα στοιχεία κατά την εκτέλεση της διαδικασίας επιστροφής, ανάλογα με τις ανάγκες. X Η Ελλάδα θα πρέπει να κάνει πλήρη χρήση των δυνατοτήτων που προσφέρονται από την ελληνική νομοθεσία σύμφωνα με την οδηγία περί επιστροφής, ώστε να κρατεί τους παράτυπους μετανάστες μέχρι το ανώτατο όριο των 18 μηνών, προκειμένου να αποφεύγεται η λήξη της κράτησης πριν από την πραγματική απομάκρυνση. X Η Ελλάδα θα πρέπει να αξιοποιήσει πλήρως και ταχέως τις δυνατότητες στήριξης από προγράμματα που χρηματοδοτούνται από την ΕΕ για την επιστροφή, ιδίως τα EURINT, ERIN και EURLO.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Η Ελλάδα πρέπει να εντείνει την αναγκαστική και οικειοθελή επιστροφή και να λάβει τα αναγκαία μέτρα για να διασφαλίσει την άμεση απορρόφηση της διαθέσιμης χρηματοδότησης του εθνικού προγράμματος TAME.	✓ Στο πλαίσιο του TAME χρηματοδοτήθηκε πρόγραμμα επείγουσας υποβοηθούμενης οικειοθελούς επιστροφής (AVR) για τη στήριξη της οικειοθελούς επιστροφής 1.000 μεταναστών. Μέχρι σήμερα 1.400 και πλέον μετανάστες έχουν καταγραφεί προς οικειοθελή αναχώρηση. X Η διαδικασία υποβολής προσφορών για το νέο πρόγραμμα AVR που θα χρηματοδοτηθεί από το εθνικό πρόγραμμα TAME έχει ολοκληρωθεί και η διαδικασία ανάθεσης αναμένεται να ολοκληρωθεί το συντομότερο δυνατόν. X Στο πλαίσιο του TAME χρηματοδοτήθηκε πρόγραμμα επείγουσας αναγκαστικής επιστροφής (που θα υλοποιηθεί από την Ελληνική Αστυνομία). Ωστόσο, η διαδικασία υποβολής προσφορών για τη μεταφορά (παροχή εισιτηρίων) στο πλαίσιο επιχειρήσεων αναγκαστικής επιστροφής με εμπορικές πτήσεις είναι υπό εξέλιξη και πρέπει να ολοκληρωθεί επείγοντως.
Οι δραστηριότητες επιστροφής των ελληνικών αρχών θα πρέπει να επικεντρωθούν περισσότερο στις σημαντικότερες, στο πλαίσιο των κέντρων πρώτης υποδοχής, ιθαγένειες (πολίτες του Πακιστάν, αλλά και του Αφγανιστάν, Ιράν και Μπαγκλαντές), αντί να επικεντρώνονται όπως σήμερα στους υπηκόους της Αλβανίας και της πρώην Γιουγκοσλαβικής Δημοκρατίας της Μακεδονίας.	X Βλ. ανωτέρω όσον αφορά το επιχειρησιακό σχέδιο. Ένα τέτοιο σχέδιο θα πρέπει να λαμβάνει υπόψη τις ιθαγένειες όσων εισέρχονται σήμερα στην Ελλάδα στο πλαίσιο των παράτυπων μεταναστευτικών ροών, που δεν εμπίπτουν στο προφίλ του πρόσφυγα.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Οι μετανάστες θα πρέπει να ενημερώνονται σχετικά με τις υποβοηθούμενες οικειοθελείς επιστροφές ενώ παραμένουν ήδη στα κέντρα πρώτης υποδοχής. Θα πρέπει επίσης να εξεταστεί η διεξαγωγή ενημερωτικής εκστρατείας σε περιοχές που βρίσκονται κοντά στα σύνορα με την πρώην Γιουγκοσλαβική Δημοκρατία της Μακεδονίας. ✓ Ο Διεθνής Οργανισμός Μετανάστευσης (ΔΟΜ) έχει ανοίξει ειδικά γραφεία στη Λέσβο και είναι παρών στη Σάμο. X Πρέπει επείγοντως να δημιουργηθούν ειδικά σημεία άφιξης σε άλλα κέντρα πρώτης υποδοχής και στην Κεντρική Ελλάδα για τους μετανάστες που επιστρέφουν από την Ειδομένη προκειμένου να τους προσφερθεί η δυνατότητα AVR. X Ο ΔΟΜ θα πρέπει να είναι παρών σε όλα τα κέντρα κράτησης στην Ελλάδα, ώστε να προσφέρεται η δυνατότητα AVR στους μετανάστες που πρόκειται να επιστρέψουν.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, με την υποστήριξη των κρατών μελών, θα πρέπει να εντείνει τη συνεργασία με τρίτες χώρες για τη διευκόλυνση της επανεισδοχής των μεταναστών που δεν πληρούν τις προϋποθέσεις για την παροχή διεθνούς προστασίας. Αυτό περιλαμβάνει επιπλέον προσπάθειες για την εξασφάλιση της επανεισδοχής από την Τουρκία υπηκόων τρίτων χωρών.	✓ Τα αποτελέσματα των πρόσφατων επαφών με τις αρχές του Πακιστάν εγκρίθηκαν από τη μεικτή επιτροπή επανεισδοχής. Κατά προτεραιότητα, ένα σημαντικό βήμα τώρα είναι να επιβεβαιωθεί στην πράξη το θετικό αυτό βήμα με νέες πτήσεις, τις επόμενες εβδομάδες, από την Ελλάδα στο Πακιστάν. ✓ Στις 1 και 2 Μαρτίου, έγινε επανεισδοχή στην Τουρκία 267 παράτυπων μεταναστών. X Ωστόσο, οι ελληνικές αρχές θα πρέπει να εντείνουν τις προσπάθειές τους, ιδίως δε να επιταχύνουν τη διαδικασία των αιτήσεων επανεισδοχής στην Τουρκία και να ελαχιστοποιήσουν τον κίνδυνο διαφυγής των μεταναστών κατά τη διάρκεια της διαδικασίας. Η Τουρκία θα πρέπει επίσης να συνεργαστεί πιο στενά με τις ελληνικές αρχές, έτσι ώστε ο αριθμός των μεταναστών που γίνονται δεκτοί προς επανεισδοχή, και των οποίων η επανεισδοχή όντως λαμβάνει χώρα, να αυξηθεί σημαντικά (μόνο 8 άτομα επέστρεψαν στο πλαίσιο επανεισδοχής σε σύνολο 5.148 αιτήσεων που έγιναν δεκτές από την Τουρκία το 2015). X Ο Frontex, επικουρούμενος από τα κράτη μέλη, θα πρέπει να προβεί σε ταχείες πρακτικές ρυθμίσεις με την Ελλάδα στο πλαίσιο του νέου επιχειρησιακού σχεδίου ώστε να παράσχει στήριξη με την έγκαιρη υποβολή αιτήσεων επανεισδοχής στην Τουρκία και τη μεταφορά μεταναστών από τον τόπο όπου συνελήφθησαν και/ή κρατούνται σε έναν από τους τρεις τόπους αναχώρησης που συμφωνήθηκαν στο πρωτόκολλο Ελλάδας-Τουρκίας. X Η Ελλάδα θα πρέπει να εξετάσει το ενδεχόμενο να καλέσει την Τουρκία να διορίσει αξιωματούχο σύνδεσμο που θα αποσταλεί στην Ελλάδα με σκοπό τη διευκόλυνση των αιτήσεων επανεισδοχής. X Η Ελλάδα θα πρέπει να εξασφαλίζει την πλήρη φυσική παρουσία των μεταναστών που γίνονται δεκτοί από την Τουρκία προς επανεισδοχή (εάν χρειάζεται, μέσω της έγκαιρης κράτησης πριν από την απομάκρυνση).

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
Ο Frontex θα πρέπει να εξασφαλίσει ότι κατά τις κοινές πτήσεις επιστροφής πραγματοποιούνται τακτικές ενδιάμεσες στάσεις στην Ελλάδα για τη διεξαγωγή επιχειρήσεων επιστροφής.	✓ Ο Frontex, επικουρούμενος από κράτη μέλη, συντονίζει και στηρίζει όλες τις κοινές επιχειρήσεις επιστροφής με ενδιάμεσες στάσεις στην Ελλάδα. ✓ Έχει προγραμματιστεί για τις 16 Μαρτίου κοινή επιχείρηση επιστροφής του Frontex στο Πακιστάν, με ενδιάμεση στάση στην Ελλάδα, ως ένα πρώτο βήμα σε μια σειρά νέων προσπαθειών να ενταθούν οι κοινές επιχειρήσεις επιστροφής του Frontex με συμμετοχή της Ελλάδας. X Οι ελληνικές αρχές πρέπει να γνωστοποιούν στον Frontex τις ειδικές τους ανάγκες σε τακτική και έγκαιρη βάση, ούτως ώστε να προγραμματίζονται και να εκτελούνται κοινές επιχειρήσεις επιστροφής.
Οι συνθήκες στα κέντρα κράτησης πρέπει να βελτιωθούν επείγοντως.	✓ Οι ελληνικές αρχές επεξεργάζονται σύμβαση-πλαίσιο για την παροχή υπηρεσιών τροφοδοσίας στα κέντρα κράτησης κλειστού τύπου πριν από την απομάκρυνση για την περίοδο 2016-2018. Βάσει των νομοθετικών διατάξεων που εγκρίθηκαν στις 29 Ιανουαρίου 2016, η Ελληνική Αστυνομία έχει δεσμευθεί να παράσχει τρόφιμα μέχρι την ολοκλήρωση της σχετικής συμφωνίας. X Πέρα από τις υπηρεσίες τροφοδοσίας, ορισμένα κέντρα κράτησης κλειστού τύπου πριν από την απομάκρυνση, ιδίως στα νησιά, πρέπει να ανακαινιστούν, όπου χρειάζεται, και θα πρέπει να συντηρούνται σωστά ώστε να παρέχουν κατάλληλη στέγαση σε μετανάστες σύμφωνα με τα πρότυπα της ΕΕ. Όπου κρίνεται απαραίτητο, θα πρέπει να προσδιορισθούν και να αναπτυχθούν νέες τοποθεσίες για κέντρα κράτησης στα νησιά, ιδίως ενόψει της ταχείας επανεισδοχής στην Τουρκία.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015		Πρόοδος εργασιών
	Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή, υποστηριζόμενη από κράτη μέλη, θα πρέπει να εντείνει περαιτέρω τη συνεργασία με τρίτες χώρες για τη διευκόλυνση της επανεισδοχής των μεταναστών που δεν δικαιούνται διεθνή προστασία, μεταξύ άλλων με τη στοχοθετημένη χρήση του Καταπιστευματικού Ταμείου για την Αφρική.	✓ Οι κοινές επιτροπές επανεισδοχής με την Τουρκία και το Πακιστάν συνεδρίασαν στις 19 Ιανουαρίου και στις 2 Φεβρουαρίου 2016 αντίστοιχα. Η Επιτροπή επισκέφτηκε το Αφγανιστάν και θα επισκεφτεί τη Νιγηρία για να συζητήσει θέματα επανεισδοχής.
Βελτίωση της διαχείρισης των συνόρων	Οι ελληνικές αρχές και ο Frontex θα πρέπει να καθορίσουν σύντομα τις επιχειρησιακές λεπτομέρειες της δράσης των αξιωματικών του Frontex στα βόρεια σύνορα της Ελλάδας.	✓ Η επιχείρηση του Frontex στα βόρεια σύνορα της Ελλάδας είναι σε εξέλιξη. Όπως είχε συμφωνηθεί με τον Frontex, η Ελλάδα έχει ορίσει 105 αστυνομικούς, συμπεριλαμβανομένων 5 επικεφαλής ομάδων, που θα συνεργαστούν με 25 αξιωματικούς του Frontex. Έχει ολοκληρωθεί η ανακαίνιση των γραφείων για τις κοινές επιχειρήσεις του Frontex με την Ελληνική Αστυνομία στον παλιό σιδηροδρομικό σταθμό κοντά στην Ειδομένη. X Μέχρι σήμερα, ο Frontex έχει μπορέσει να τοποθετήσει μόνο 9 από τους εν λόγω 25 αξιωματικούς λόγω ελλειπών ανταπόκρισης των κρατών μελών στις δεσμεύσεις. Πιθανή επέκταση της εντολής του Frontex στην περιοχή αυτή θα απαιτήσει την ανάληψη περαιτέρω δεσμεύσεων από τα κράτη μέλη. ✓ Ο Frontex θα στηρίζει τις ελληνικές αρχές κατά την εξακρίβωση της ταυτότητας υπηκόων τρίτων χωρών και της καταχώρισής τους στις αντίστοιχες βάσεις δεδομένων.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015		Πρόοδος εργασιών
	Μετά την ενεργοποίηση των ομάδων RABIT, τα κράτη μέλη θα πρέπει πάραυτα να διαθέσουν προσωπικό και εξοπλισμό για να εξασφαλιστεί η κάλυψη των αναγκών που έχουν προσδιορίσει η Ελλάδα και ο Frontex.	✓ Η αποστολή ομάδων ταχείας επέμβασης «Ποσειδών» στα νησιά του Αιγαίου, ξεκίνησε στις 28 Δεκεμβρίου 2015. Επί του παρόντος υπάρχουν 775 προσκεκλημένοι υπάλληλοι που απεστάλησαν στο πλαίσιο της επιχείρησης (243 μέλη πληρώματος, 248 αρμόδιοι για τη λήψη δακτυλικών αποτυπωμάτων, 53 εμπειρογνώμονες σε θέματα διαλογής, 30 ειδικοί εμπειρογνώμονες για την εξέταση εγγράφων, 75 διερμηνείς, 16 εμπειρογνώμονες εξέτασης (debriefing), 8 αξιωματικοί υποστήριξης του Frontex, 31 επικεφαλής ομάδων και 71 υπάλληλοι συντονισμού). X Οι δεσμεύσεις των κρατών μελών έχουν φτάσει στο 83% της απαιτούμενης κάλυψης.
Ικανότητα υποδοχής	Η Ελλάδα πρέπει να ολοκληρώσει σύντομα τη δημιουργία και των 7.000 θέσεων και για τα πέντε κέντρα πρώτης υποδοχής στα νησιά.	✓ Οι θέσεις στα κέντρα πρώτης υποδοχής θα πρέπει να είναι διαθέσιμες παράλληλα με την ολοκλήρωση των κατασκευαστικών εργασιών.
	Η Ελλάδα πρέπει να βελτιώσει την υποδοχή ευάλωτων ομάδων, ιδίως των ασυνόδευτων ανηλίκων.	✓ Η UNICEF, η UNHCR και η οργάνωση Save the Children έχουν ξεκινήσει πιλοτικό έργο στην Κω, τη Λέσβο και την Ειδομένη για την παροχή ειδικής φροντίδας στους ανηλίκους. Τούτο πρόκειται να επεκταθεί στη Σάμο και τη Λέρο. ✓ Ιατρικές εξετάσεις προβλέπονται σε όλα τα κέντρα πρώτης υποδοχής ως τελικό στάδιο της διαδικασίας καταγραφής. X Η Ελλάδα θα πρέπει να δημιουργήσει επαρκή ικανότητα στέγασης για ασυνόδευτους ανηλίκους και άλλες ευάλωτες ομάδες μετά από τη μεταφορά τους από τα νησιά.
	Πρέπει να αναζητηθούν πιο διαρθρωτικές λύσεις για την παροχή τροφίμων και την κάλυψη άλλων βασικών αναγκών στα κέντρα υποδοχής.	✓ Οι ελληνικές αρχές επεξεργάζονται σύμβαση-πλαίσιο για την παροχή υπηρεσιών τροφοδοσίας στις εγκαταστάσεις υποδοχής για την περίοδο 2016-2018.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015	Πρόοδος εργασιών
	Η Ελλάδα θα πρέπει να εξακολουθήσει να βελτιώνει την ικανότητα υποδοχής της σύμφωνα με τις δεσμεύσεις που αναλήφθηκαν κατά τη σύνοδο των ηγετών των Δυτικών Βαλκανίων. ✓ Ο συνολικός αριθμός των θέσεων που είναι επί του παρόντος διαθέσιμες σε εγκαταστάσεις υποδοχής στην Ελλάδα είναι 34.419 (εκτός του προγράμματος ενοικίασης στέγης της UNHCR). Μεταξύ αυτών περιλαμβάνονται: • 17.906 θέσεις σε ανοικτές εγκαταστάσεις υποδοχής στην ηπειρωτική χώρα (Ελαιώνας, Ελληνικό, Αττικό Άλσος, Ειδομένη, Ορεστιάδα, Σχιστό, Διαβατά, Νέα Καβάλα, Χέρσο). Ενώ ορισμένες από τις εν λόγω εγκαταστάσεις είναι κατάλληλες μόνο για παραμονή βραχείας διάρκειας, άλλες προσφέρονται για μεγαλύτερη παραμονή. • 1.221 θέσεις σε ειδικές εγκαταστάσεις για αιτούντες άσυλο και ασυνόδευτους ανηλίκους στην ηπειρωτική χώρα και τα νησιά. • 5.500 θέσεις σε εγκαταστάσεις υποδοχής στα κέντρα πρώτης υποδοχής (συμπεριλαμβανομένων των 1.100 θέσεων στον καταυλισμό του Καρά Τεπέ στη Λέσβο). • 4.433 άλλες θέσεις σε εγκαταστάσεις υποδοχής πρώτης γραμμής στα νησιά (εκτός κέντρων πρώτης υποδοχής). • 5.359 θέσεις στα κέντρα κράτησης πριν την απομάκρυνση. Όταν ολοκληρωθεί η σχεδιασθείσα επέκταση των εγκαταστάσεων στα Διαβατά και στο Σχιστό, ο συνολικός αριθμός θέσεων στις εγκαταστάσεις υποδοχής στην Ελλάδα θα ανέλθει σε 38.619 (εκτός του προγράμματος ενοικίασης στέγης της UNHCR). Η UNHCR έχει υπογράψει συμφωνίες υλοποίησης με τις ΜΚΟ Praksis, Νόστος, Ηλιαχτίδα, Solidarity Now και Άρσις για την παροχή συνολικά 16.250 θέσεων το 2016 στο πλαίσιο του προγράμματος ενοικίασης στέγης της UNHCR. Επιπλέον, συνεχίζονται οι διαπραγματεύσεις με τον Δήμο της Αθήνας, τους Γιατρούς του Κόσμου και το Ελληνικό Συμβούλιο για τους Πρόσφυγες για την παροχή επιπλέον 1.880 θέσεων το 2016, με αποτέλεσμα ο συνολικός αριθμός θέσεων που θα δημιουργηθούν το 2016 να ανέλθει σε 18.130. Συνολικά, από τη ΜΚΟ Praksis διατίθενται επί του παρόντος 2.788 θέσεις μέσω του συστήματος κουπονιών για ξενοδοχεία και σε διαμερίσματα.

Σύσταση του Δεκεμβρίου 2015		Πρόοδος εργασιών
	Τα κράτη μέλη θα πρέπει να ανταποκριθούν άμεσα στην αίτηση παροχής βοήθειας του Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας της ΕΕ (EUCPM).	X Μόνο 9 κράτη μέλη προσέφεραν βοήθεια σε είδος στο πλαίσιο του ενωσιακού Μηχανισμού Πολιτικής Προστασίας (UCPM).